

Indlæg i den ved Professor Fahlbecks Afhandling om Nymalthusianismen (Statsvetenskaplig tidskrift 1902, H. 4) foranledigede Meningsudveksling. Jfr. Artikler i »Økonomisk tidskrift« 1902, H. 12 (Knut Wicksell og David Davidson) og »Statsvetenskaplig tidskrift« 1903, Nr. 1 (Fahlbeck).

**Statøkonomisk Tidsskrift.** 1903, 1. Hefte.

N. Rygg: Forsikring mod arbejdsløshed. — En orienterende Oversigt over de forskellige mere eller mindre kendte Forsøg paa at modvirke Arbejdsløsheden ad Forsikringsvejen. Forfatterens Standpunkt er, at Spørgsmaalet helst bør løses »fra neden«, navnlig gennem Fagforeningernes Virksomhed. Der har i Vinter i Norge — ligesom hos os — foreligget Lovforslag om Statsunderstøttelse til Arbejdsløhedskasser; men dette Forslag blev forkastet af Stortinget, hvad Forf. ikke beklager; han mener, at naar det offentlige skal yde Hjælp til disse Institutioner, er Kommunerne nærmest til det.

A. N. Kiær: Invaliditetsforholdene. — Et Afsnit af den store Enquête, der foretoges for nogle Aar siden af den norske parlamentariske Arbejderkommission, omhandlede særlig Invaliditetsforholdene. Direktør Kiær, der havde en væsentlig Andel i Tilvejebringelsen og Bearbejdelsen af dette Materiale, giver i den foreliggende Afhandling en Fremstilling af Undersøgelsens væsentligste Resultater: om Invaliditetens Omfang, Fordeling af de invalide efter Alder, efter Opholdssted (By og Land), efter Civilstand, efter Livsstilling m. m., og Resultaterne meddeles delvis med den tyske Invaliditetsforsikring som Baggrund. Fremstillingen er ledsaget af en Række oplysende grafiske Tavler.

E. Hagerup Bull: Lagerhuse — lagerbeviser — frilagere. — I Foredragsform gives her en Udvikling af disse Institutioners Betydning for Forretningslivet (de er alle for nylig indførte i Norge). Forfatteren advarer stærkt imod at blive staaende ved halve Forholdsregler;

han vender sig her særlig imod en i afvigte Vinter af Stortingets Toldkomite afgiven Betænkning om Toldoplagsinstitutioner.

#### **Social tidskrift.**

Dette Maanedsskrift, som særlig interesserer sig for den kooperative Bevægelse, bragte i Januar-Heftet en Artikel af den franske Professor Charles Gide om Kooperationen i Frankrig. Marts-Heftet har en Oversigt — af H. v. Kock — om Andelsbevægelsens Betydning for de smaa Jordbrug (behandler særlig danske Forhold). — I Marts- og April-Hefterne findes endvidere et Par instruktive Oversigter over Socialpolitiken paa den svenske Rigsdag 1903.